Licenciatura em Geografia. Sem pós-graduação;

OU

Graduação em: Licenciatura em Geografia, com pós-graduação em: Geografia, Ciências Humanas,
Planejamento e Gestão Ambiental, Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial, Educação e Educação
Profissional.

4.326,60 (quatro mil
trezentos e vinte e
seis reais e sessenta
centavos)

Pós-graduação equivale a aperfeiçoamento, especialização, mestrado ou doutorado.

*Fará jus também, conforme �tulação apresentada, aos seguintes valores (pagos pelo �tulo de maior grau, de forma não cumula�va, sendo necessária a apresentação do diploma de

[...]

reconhecido pelo MEC, a aprovação do interessado e a inexistência de qualquer pendência para a aquisição da �tulação, bem como de comprovante de início de expedição e registro
do respec�vo cer�ficado ou diploma):

VALORES DE RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO - PARA JORNADA DE 40 HORAS SEMANAIS:

TITULAÇÃO VALOR RT VALOR TOTAL: VB + RT

GRADUADO --- 4.326,60 (quatro mil trezentos e vinte e seis reais e sessenta centavos)

RT -
APERFEIÇOADO

324,49 (trezentos e vinte e quatro reais e quarenta e nove centavos) 4.651,09 (quatro mil seiscentos e cinquenta e um reais e nove centavos)

RT - ESPECIALISTA 648,99 (seiscentos e quarenta e oito reais e noventa e nove centavos) 4.975,59 (quatro mil novecentos e setenta e cinco reais e cinquenta e nove centavos)

RT - MESTRE 1.622,47 (um mil seiscentos e vinte e dois reais e quarenta e sete centavos) 5.949,07 (cinco mil novecentos e quarenta e nove reais e sete centavos)

RT - DOUTOR 3.731,69 (três mil setecentos e trinta e um reais e sessenta e nove centavos) 8.058,29 (oito mil cinquenta e oito reais e vinte e nove centavos)

ANEXO II AO EDITAL Nº 135/2025 – CAMPUS PARANAGUÁ/IFPR

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

LISTA DE PONTOS

1. Questão agrária no Brasil: conflitos por terra e território;

2. A gestão ambiental-urbana no Brasil e o enfoque geográfico;